MUNICIPIO DE IRUPI - ES
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alinea "b")

DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA

2° SEMESTRE DE 2020 - JULHO A DEZEMBRO DE 2020

RS 1,00

DiVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2020

Até o 1° Semestre

Até 0 2° Semestre

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I)
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
Empréstimos
Internos
Externos
Reestruturagdo da Divida de Estados e Municipios
Financiamentos
Internos
Externos
Parcelamento e Renegociagdo de dividas
De Tributos
De Contribuigdes Previdenciarias
De Demais Contribui¢des Sociais
Do FGTS
Com Institui¢do Nao Financeira
Demais Dividas Contratuais
Precatorios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e ndo pagos
Outras Dividas
DEDUCOES (II)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados

Demais Haveres Financeiros

4.168.725,88

4.164.972,32

4.164.972,32

3.753,56

316.366,78

316.366,78
2.759.789,79
2.443.423,01

3.989.898,28

3.986.144,72

3.986.144,72

3.753,56

2.011.297,07
2.011.297,07
3.091.590,12
1.080.293,05

3.535.739,65

3.531.986,09

3.531.986,09

3.753,56

2.181.293,92
2.181.293,92
3.139.707,55

958.413,63

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL) (II) = (I - II)

3.852.359,10

1.978.601,21

1.354.445,73

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

38.951.279,89

36.317.631,60

37.919.043,16

(-) Transferéncias obrigatorias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF)

[RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE
[ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)

38.951.279,89

36.317.631,60

37.919.043,16

[% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)

10,70

10,99

9,32

% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (I1I/VI)

9,89

5,45

3,57

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL - 120,00%

46.741.535,87

43.581.157,92

45.502.851,79

[LIMITE DE ALERTA (inciso IlI do § 1° do art. 59 da LRF) - 108%

42.067.382,28

39.223.042,13

40.952.566,61

SALDO DO EXERCICIO DE 2020

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC SALDO DO EXERCICIO
ANTERIOR Até o 1° Semestre Até 0 2° Semestre
PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000 48_473,99 48_473,99 48.473,99
PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Nao incluidos na DC)
PASSIVO ATUARIAL
INSUFICIENCIA FINANCEIRA
DEPOSITOS E CONSIGNACOES SEM CONTRAPARTIDA 870_235,30 778_620,07 383.667,41
RP NAO-PROCESSADOS 30.000,00 30.000,00
ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA - ARO
DIVIDA CONTRATUAL DE PPP
APROPRIACAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS
FONTE: Sistema de Administragdo de Financas Publicas, Unidade Responséavel: Secretaria Municipal De Financas, Emissio: 29/01/2021 , as 08:10:59
EDMILSON MEIRELES DE OLIVEIRA VILMAR NOIA DE OLIVEIRA
Prefeito CONTADOR




