

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º SEMESTRE DE 2020 - JULHO A DEZEMBRO DE 2020

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	4.168.725,88	3.989.898,28	3.535.739,65
Dívida Mobiliária			
Dívida Contratual	4.164.972,32	3.986.144,72	3.531.986,09
Empréstimos			
Internos			
Externos			
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios			
Financiamentos			
Internos			
Externos			
Parcelamento e Renegociação de dívidas			
De Tributos			
De Contribuições Previdenciárias	4.164.972,32	3.986.144,72	3.531.986,09
De Demais Contribuições Sociais			
Do FGTS			
Com Instituição Não Financeira			
Demais Dívidas Contratuais			
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	3.753,56	3.753,56	3.753,56
Outras Dívidas			
DEDUÇÕES (II)	316.366,78	2.011.297,07	2.181.293,92
Disponibilidade de Caixa	316.366,78	2.011.297,07	2.181.293,92
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.759.789,79	3.091.590,12	3.139.707,55
(-) Restos a Pagar Processados	2.443.423,01	1.080.293,05	958.413,63
Demais Haveres Financeiros			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	3.852.359,10	1.978.601,21	1.354.445,73
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	38.951.279,89	36.317.631,60	37.919.043,16
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	38.951.279,89	36.317.631,60	37.919.043,16
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	10,70	10,99	9,32
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	9,89	5,45	3,57
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120,00%	46.741.535,87	43.581.157,92	45.502.851,79
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	42.067.382,28	39.223.042,13	40.952.566,61
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	48.473,99	48.473,99	48.473,99
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)			
PASSIVO ATUARIAL			
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA			
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	870.235,30	778.620,07	383.667,41
RP NÃO-PROCESSADOS	30.000,00	30.000,00	
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO			
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP			
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS			

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Finanças, Emissão: 29/01/2021, as 08:10:59

EDMILSON MEIRELES DE OLIVEIRA
PrefeitoVILMAR NOIA DE OLIVEIRA
CONTADOR